



از کریمه تا قره باغ، دوران ترامپ برای جمهوری آذربایجان دورانی حساس خواهد بود

روزنامه «ینی مساوات» چاپ باکو در تحلیلی با عنوان «از کریمه تا قره باغ، دوران ترامپ برای جمهوری آذربایجان دورانی حساس خواهد بود»، پیش بینی کرد حکومت باکو در دوره ریاست جمهوری ترامپ بر آمریکا، با چالش های جدیدی در ارتباط با آمریکا و روسیه و مناقشه قره باغ مواجه خواهد شد.

به گزارش آران نیوز: بخش سیاسی روزنامه «ینی مساوات» در این تحلیل نوشت: «قفقاز جنوبی در آستانه رویدادهای مهمی قرار دارد. در این هفته، رییس جمهوری جدید آمریکا سوگند خواهد خورد. آیا کرملین در مناقشه قره باغ، به میانجی بدون شریک تبدیل می شود؟»

ینی مساوات افزوده است: «تحلیلگران سیاسی به چشم انداز مناسبات آمریکا و روسیه در دوره ریاست جمهوری ترامپ توجه ویژه ای دارند. زیرا، سمت و سوی مناسبات مسکو - واشنگتن، تاثیر تعیین کننده در امنیت منطقه ای و جهانی خواهد داشت. اما، اخیرا تحلیلگران با توجه به اظهارات دونالد ترامپ درباره ولادیمیر پوتین، در خصوص رویکرد وفادارانه ترامپ به کرملین، محتاطانه تر سخن می گویند. صرف نظر از وعده های دوران انتخابات، ترامپ نیز بخاطر مسئولیت های ریاست جمهوری آمریکا، واقعیت های منافع ریشه ای آمریکا را نمی تواند نادیده بگیرد. از هم اکنون، صاحب جدید کاخ سفید، مایوس کردن روسیه را آغاز کرده است. به این نحو که ترامپ اعلام کرده است که تحریم های دولت اوباما علیه روسیه را تمدید خواهد کرد. رییس جمهوری جدید آمریکا صرفا اعلام کرده است که اگر روسیه در مبارزه با تروریسم و سایر زمینه ها، نقش مثبتی ایفاء کند، ممکن است تحریم ها لغو شود. این نیز، هشدار جدی است. اخیرا نیز رکس تیلسون، نامزد مقام وزارت خارجه آمریکا گفته بود که آمریکا، الحاق کریمه به روسیه را صرفا در صورت امضاء شدن توافقی با احترام به منافع اوکراین، به رسمیت خواهد شناخت. یعنی، آمریکا حل مساله کریمه را صرفا موکول به رضایت کیف کرده است. این نیز نشان می دهد که سخنان ترامپ درباره احتمال شناسایی الحاق کریمه به روسیه را صرفا نباید در معنای لغوی آن درک کرد. مساله کریمه نیز به میزان زیادی با مساله قره باغ کوهستانی، شباهت دارد. مساله اینجاست که ماهیت مناسبات آمریکا-روسیه، برای (جمهوری) آذربایجان مهم است. دستکم به این علت که سال های آتی، حل مناقشه قره باغ کوهستانی، به میزان زیادی وابسته به این عامل خواهد بود. البته، در دوره اوباما، واشنگتن چندان ابتکاری برای حل این مناقشه نداشت. اوباما برخلاف همتای روسی خود، حتی یک بار نیز دیدار روسای جمهوری ارمنستان و جمهوری آذربایجان را در واشنگتن برگزار نکرد. حتی کارشناسان آمریکایی از جمله ماتیو برایزا، رییس آمریکایی پیشین گروه مینسک، از کاخ سفید به شدت انتقاد کردند. البته، ظرفیت آمریکا برای تاثیرگذاری در مناقشه قره باغ در هر زمان موردنظر، باقی مانده است. اما، کاخ سفید عجله ای در این کار ندارد. مایکل بوم، کارشناس سیاسی آمریکایی می گوید: «مناقشه قره باغ برای دونالد ترامپ جذابیتی ندارد و در دوره ریاست جمهوری ترامپ، میزان حضور آمریکا در روند حل مناقشه قره باغ به حداقل خواهد رسید. موضوع حل مساله قره باغ برای دولت اوباما نیز اهمیتی نداشت. ترامپ حل مسایل داخلی ایالت های آمریکا را اولویت خود اعلام کرده است و در دوره وی، حضور واشنگتن در روند حل مناقشه قره باغ کمتر نیز خواهد شد.»

این کارشناس سیاسی آمریکایی می گوید: «حل سیاسی مناقشه ها در حوزه شوروی سابق از جمله مناقشه قره باغ، در اولویت های رییس جمهوری جدید آمریکا قرار ندارد. اما، برغم آن، در صورت تشدید این مناقشه و درگیری نظامی میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان، واشنگتن می تواند فعال شود. دولت جمهوری خواهان به توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی با جمهوری آذربایجان بیشتر توجه دارد.»

ینی مساوات افزوده است: «در این میان، اخباری جدی درباره وجود ویدئوهای جنسی دونالد ترامپ در اختیار روسیه، منتشر شده است و این نیز امکان مانور رییس جمهوری جدید آمریکا در مقابل روسیه را می تواند کاهش دهد و او را در موقعیت ضعیف تری در مقابل پوتین قرار دهد. تمامی این ها نیز نشان می دهد که مسکو می تواند در دوره ترامپ، در مساله قره باغ، نیروی مسلط قدرتمندی باشد. این وضعیت برای جمهوری آذربایجان خوب خواهد بود یا بد؟ روسیه از قبل نیز در مناقشه قره باغ، تعیین کننده اصلی بوده است. حتی دولت اوباما نیز با این واقعیت کنار آمده بود. رویکرد روسیه به مناقشه قره باغ نیز همچنان نامشخص باقی مانده است. روسیه، مسئولیت را به گردن طرف های مناقشه می اندازد. اما، ارمنستان به هر وجه ممکن برای تحریک های سیاسی تدارک می بیند. قابیل حسینلی، کارشناس سیاسی و مشاور پیشین دولت جمهوری آذربایجان می گوید: «موضع روسیه در رکود روند حل مناقشه قره باغ، نقش تعیین کننده ای دارد. اما، دولت های بزرگ خواستار شعله ور شدن جنگ در منطقه نیستند. روسیه می تواند در هر زمان دلخواه، ارمنستان را به حضور پشت میز مذاکرات وادار کند. اما، تلاش های سازمان امنیت و همکاری اروپا در زمینه برقراری صلح در قره باغ نیز کاهش یافته است. فشارهای روسیه بر اروپا و آمریکا و جلب توجه غرب و آمریکا به سوریه و خاورمیانه (غرب آسیا)، توجه آنها به قفقاز جنوبی را کاهش داده است. حتی در صورت منجمد شدن مناقشه قره باغ، (جمهوری) آذربایجان برای بررسی آن در سطح بین المللی تلاش خواهد کرد. اگر سازوکار گفتگوها درباره مناقشه قره باغ، موثر واقع نشود، چاره ای جز جنگ نخواهد بود.»

روزنامه ینی مساوات افزوده است: «از طرف دیگر، عامل خیلی مثبتی نیز برای (جمهوری) آذربایجان وجود دارد. این عامل،

ارتقاي روابط آنکارا-مسکو است. در کنار این عامل، مواضع نرم تر ترامپ در قبال روسیه، با آنکه دست و بال روسیه را در مناقشه ها باز مي کند، در عين حال مسئولیت کرملین را نیز افزایش مي دهد. مي توان امیدوار بود که افزایش تاثیرگذاري و مسئولیت پذيري روسیه، موجب خواهد شد که روسیه به همراه ترکیه گام هاي سريعي را براي به صفر رساندن مخاطرات مناقشه قره باغ بردارد. همکاري موفقیت آمیز روسیه و ترکیه در مساله سوریه نیز این باور را تقویت مي کند. مي توان احتمال داد که سياست هماهنگ باکو، آنکارا و مسکو، مي تواند به باز شدن جبهه ديپلماتیک جديدي در مقابل ارمنستان منجر شود. با در نظر گرفتن تمامی احتمالات، (جمهوري) آذربایجان در دوره ترامپ با چالش ها و واقعيتهای جديدي مواجه خواهد شد که واکنش هاي متناسب و سريع جمهوري آذربایجان را ايجاد مي کند.»